
Pag. 1 di 8

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto n. 48
del 18/10/2022

Oggetto: “CONTRIBUTI PER L’AUMENTO, LA MANUTENZIONE E LA VALORIZZAZIONE
DEL PATRIMONIO BOSCHIVO" –ANNUALITA’ 2021 e 2022. Atto di indirizzo per avvio
servizio e individuazione aree d’intervento.

L'anno duemilaventidue il giorno diciotto del mese di ottobre alle ore 14:53 in modalità mista presso l'ufficio del
Sindaco, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale in sessione Ordinaria e in seduta Segreta.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco USAI FRANCESCO Si
Vicesindaco LAI GIAN PAOLO Si
Assessore PUDDU MICHELA Si
Assessore DEPLANO SANDRO

SALVATORE
Si

Presenti: 3
Assenti: 1

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Usai Francesco nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti
a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato acquisito il parere di cui all’articolo 49 del
D.Lgs. 267/2000.

Partecipa con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Teresa Vella.



Pag. 2 di 8

LA GIUNTA COMUNALE

La seduta della Giunta Comunale si è svolta in modalità mista, in conformità al Regolamento per lo

svolgimento in modalità telematica delle sedute del Consiglio e della Giunta comunale approvato con

deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28.04.2022 con il Sindaco Francesco Usai e gli Assessori Sandro

Salvatore Deplano, Michela Puddu presenti nella sede comunale, mentre il Segretario Comunale è collegato da

remoto, in videoconferenza.

I partecipanti sono stati individuati con certezza e possono seguire la presentazione delle proposte e la

discussione e intervenire alla discussione e alle operazioni di voto.

Vista la Legge regionale 14 maggio 2009 n. 1, art. 3, comma 2, lett. b), come integrata dall’art. 6,

comma 10, lett. b) L.R. 1/2011, è stata prevista l’erogazione di contributi a favore delle Amministrazioni

comunali per l'aumento, la manutenzione e la valorizzazione del patrimonio boschivo su terreni che

insistano in prossimità di aree interessate da forme gravi di deindustrializzazione, di cave dismesse, di

impianti di incenerimento di rifiuti solidi urbani o di produzione di energia da fonte fossile, nonché

ricadenti nei comuni che hanno subito rilevante diminuzione degli occupati nel settore della

forestazione.

Vista la legge regionale 14 maggio 2009, n. 1, art. 3, comma 2, lett. b), come integrata dall’art. 6,

comma 10, lett. b), della L.R. n. 1/2011, che dispone l’erogazione di contributi a favore delle

Amministrazioni comunali per l'aumento, la manutenzione e la valorizzazione del patrimonio boschivo

su terreni che insistano in prossimità di aree interessate da forme gravi di deindustrializzazione, di cave

dismesse, di impianti di incenerimento di rifiuti solidi urbani o di produzione di energia da fonte fossile,

nonché ricadenti nei comuni che hanno subito rilevante diminuzione degli occupati nel settore della

forestazione, ed altresì dispone che su proposta dell'Assessore regionale della difesa dell'ambiente, la

Giunta regionale approva il programma degli interventi e la ripartizione delle risorse;

Vista la Delibera n. 16/36 del 5 maggio 2021 recante: Programma di ripartizione euro 4.000.000 per

l’erogazione di contributi per l'aumento, la manutenzione e la valorizzazione del patrimonio boschivo a

favore dei Comuni che hanno subìto una rilevante diminuzione degli occupati nel settore della

forestazione. Cap. SC02.0890 - C.D.R. 00.05.01.01, pubblicata nel sito istituzionale della Regione

Autonoma della Sardegna e comunicata alle amministrazioni comunali della Sardegna;

Vista la citata deliberazione dispone la ripartizione della somma di € 4.000.000 a favore dei Comuni che

hanno subìto una diminuzione del numero degli occupati nel settore della forestazione in misura non

inferiore a 2 unità rilevata con riferimento al periodo 1.01.2008 - 31.12.2017;



Pag. 3 di 8

Vista la determinazione RAS n. 501 prot. 17537 del 21.07.2021 “Contributi per interventi di aumento,

manutenzione e valorizzazione del patrimonio boschivo in favore dei comuni che hanno subito una

rilevante diminuzione degli occupati nel settore della forestazione - DGR. n. 16/36 del 05.05.2021.

Approvazione graduatoria delle domande”;

Visto l’allegato n. 1 alla determinazione RAS n. 501 prot. 17537 del 21.07.2021, “graduatoria domande

contributi per l'aumento, la manutenzione e la valorizzazione del patrimonio boschivo” dal quale si

evince che il comune di Ussassai è assegnatario di un finanziamento di € 65.000,00;

Vista la determinazione RAS n. 710 prot. 22798 del 01.10.2021 “Contributi per interventi di aumento,

manutenzione e valorizzazione del patrimonio boschivo in favore dei comuni che hanno subito una

rilevante diminuzione degli occupati nel settore della forestazione – per parziale modifica della

graduatoria domande di cui all’Allegato 1) della determinazione n. rep 501/2021;

Visto l’allegato n. 1 rettificato alla determinazione RAS n. 710 prot. 22798 del 01.10.2021, “graduatoria

domande contributi per l'aumento, la manutenzione e la valorizzazione del patrimonio boschivo” dal

quale si evince che il comune di Ussassai è assegnatario di un finanziamento di € 65.000,00;

Vista la determinazione RAS n. 730 prot. 23783 del 13.10.2021 con cui si provvede all’impegno del

contributo per interventi di aumento, manutenzione e valorizzazione del patrimonio boschivo, a favore

delle Amministrazioni comunali beneficiarie, così come individuate nell’allegato 1 della determinazione

n. 22798/710 del 1.10.2021, per l’importo complessivo di € 4.000.000,00 a valere nel cap. SC02.0890 -

CdR 00.05.01.01, del bilancio regionale 2021, missione 09 progr. 05 macroagg. 104, PCF

U.1.04.01.02.003, e secondo la ripartizione indicata nella tabella riportata nel dispositivo;

Vista la L.R. n. 3 del 2022 che prevede lo stanziamento di € 10.000.000,00 nel capitolo di spesa

SC02.0890, Missione 9, Programma 5, da ripartire secondo quanto stabilito dall’art. 3, comma 2, L. R.

n. 10/2020 (legge di stabilità), nel modo seguente:

 una quota pari a € 4.000.000,00 a favore dei comuni con aree interessate da gravi

forme di deindustrializzazione e di cave dismesse, di impianti di incenerimento di

rifiuti solidi urbani o di produzione di energia da fonte fossile individuati con

deliberazione della Giunta regionale;

 una quota pari a € 6.000.000,00, a favore dei Comuni che hanno subìto una rilevante

diminuzione degli occupati nel settore della forestazione;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 25/30 del 2.08.2022 recante: Programma di ripartizione

euro 6.000.000 in favore dei Comuni per l'aumento, la manutenzione e la valorizzazione del patrimonio



Pag. 4 di 8

boschivo a favore dei Comuni che hanno subìto una rilevante diminuzione degli occupati nel settore

della forestazione. L.R. n. 3/2022, art. 11, comma 9, lett. b). Cap. SC02.0890 - C. D.R. 00.05.01.01.;

Vista la determinazione n. 725 prot. 20245 del 04/08/2022 con la quale è disposto l’impegno di

complessivi € 6.000.000,00 a valere sul cap. SC02.0890 missione 09 progr. 05 del bilancio regionale

2022, a favore delle Amministrazioni comunali individuate nell’allegato 1 della Delib.G.R. n. 25/30 del

2.8.2022 e prevede l’assegnazione al Comune di Ussassai un contributo complessivo di € 51.320,00 ;

Preso atto che le citate delibere della G.R. n. 16/36 del 5.05.2021 e n. 25/30 del 02/08/2022 prevedono

che gli Enti attuatori degli interventi siano i Comuni e che gli stessi devono provvedere, tra l’altro:

 a perimetrare le aree interessate dall’intervento;

 al reclutamento del personale necessario alla realizzazione degli interventi, con priorità

a nuclei familiari monoreddito, cassaintegrati e lavoratori in mobilità;

 all’utilizzo delle risorse secondo le modalità previste dall’art. 94 della L.R. n. 11/88 e

ss.mm.ii.;

 alla realizzazione di interventi inerenti all’aumento, alla manutenzione e alla

valorizzazione del patrimonio boschivo del proprio territorio;

Preso atto che ai sensi dell’art. 1, comma 10, lett. g) della L.R. 7 agosto 2009, n. 3, i Comuni possono

realizzare i programmi di forestazione su terreni pubblici e privati, urbani e rurali;

Preso atto che ai sensi dell’art. 1, comma 28, della L.R. 15 marzo 2012, n. 6, i Comuni possono affidare

la progettazione e la direzione dei lavori degli interventi anche a soggetti non appartenenti all’Agenzia

Forestas e, in tal caso, potranno approvare le progettazioni previo parere di conformità rilasciato dalla

stessa Agenzia Forestas alle tipologie di lavori di manutenzione forestale previsti dalla citata delibera

della G.R. 31/18 del 27.06.2017 e ai principi di cui al Piano Forestale Ambientale Regionale, fatti salvi

le autorizzazioni e i nulla osta di legge;

Valutata l’opportunità di proporre per la perimetrazione ai sensi dell’art. 1, comma 10, lett. g) della

L.R. 7 agosto 2009, n. 3, anche aree non di proprietà Comunale ma che abbiano comunque una utilità

per la collettività;

Vista la planimetria allegata in cui vengono individuate, ai sensi dell’art. 1, comma 10, lett. g) della L.R.

7 agosto 2009, n. 3, le aree che saranno oggetto di intervento e riguardano le proprietà pubbliche nei

Fogli catastali 11/13/16/18/19/21/22/25

Ritenuto, altresì, di avvalersi della facoltà di cui all’art. 1, comma 28, della L.R. 15 marzo 2012, n. 6, e

affidare la progettazione e la direzione dei lavori degli interventi a soggetti non appartenenti all’Agenzia

Forestas;



Pag. 5 di 8

Dato atto che si dovrà provvedere:

 all’affidamento di un incarico per i servizi di progettazione preliminare,

definitiva ed esecutiva e direzione lavori e sicurezza, per un importo totale di

progetto pari a € 116.320,00;

 all’affidamento del servizio di gestione del cantiere a cooperativa sociale di tipo

B;

Vista la proposta formulata, nel testo risultante dalla presente deliberazione, dal Responsabile dell’Area Tecnica

Manutentiva cui compete lo svolgimento dell’attività istruttoria accertativa dei presupposti giuridici e dei

requisiti di legittimità della proposta medesima;

Dato atto che sulla proposta inerente alla presente deliberazione, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis,

comma 1, del D. Lgs. 267/2000, hanno espresso parere favorevole, allegati al presente atto per farne parte

integrante e sostanziale:

 il Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva, per quanto concerne la regolarità tecnica;

 il Responsabile dell’Area Economia Finanziaria, per quanto concerne la regolarità contabile:

Vista la Legge n. 190 del 6 novembre 2012 - Disposizioni per la prevenzione e la repressione della

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione;

Visto il D. Lgs 14 marzo 2013 n. 33 - Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,

trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

Visto il D.lgs. n. 267/2000;

Vista la Legge n. 241/90;

Vista il Dlgs. 50/2016;

Vista la LR 8/2018;

Vista la L. 120/2020;

Visto il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora in vigore;

Ritenuto procedere in merito;

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese per appello nominale effettuato dal Segretario Comunale;

DELIBERA

Di richiamare quanto espresso in premessa, in quanto parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di approvare, la perimetrazione delle aree individuate nella planimetria allegata al presente atto, in

relazione alla realizzazione degli interventi di cui al finanziamento in oggetto, ai sensi dell’art. 1,



Pag. 6 di 8

comma 10, lett. g) della L.R. 7 agosto 2009, n.. Le aree perimetrate ricadono nei Fogli

11/13/16/18/19/21/22/25

Di dare atto che l’importo complessivo stanziato dalla RAS, per le finalità in oggetto, ammonta a €

116.320,00 e trova copertura nel bilancio al capitolo 3070/2 denominato “interventi di aumento del

patrimonio boschivo – cantiere forestazione” ;

Di avvalersi della facoltà di cui all’art. 1, comma 28, della L.R. 15 marzo 2012, n. 6, e affidare la

progettazione e la direzione dei lavori degli interventi a soggetti non appartenenti all’Agenzia Forestas;

Di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva di provvedere all’affidamento di

incarico per i servizi di progettazione di fattibilità tecnica economica, definitiva ed esecutiva e

direzione lavori;

Di stabilire che la gestione del servizio verrà affidata a una cooperativa di tipo B;

Di dichiarare, stante l’urgenza di dare avvio al servizio nel più breve tempo possibile, con voti unanimi

favorevoli, espressi in forma palese per appello nominale effettuato dal Segretario Comunale, il presente

atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000.



Pag. 7 di 8

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Usai Francesco

Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Teresa Vella

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 18/10/2022

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole con la seguente motivazione: .

Ussassai, 18/10/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 8 di 8

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 18/10/2022 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai, 18/10/2022

Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Teresa Vella


		2022-10-19T22:54:52+0200
	VELLA MARIA TERESA


		2022-10-20T11:11:24+0200
	Francesco Usai




